дело №

(УИД 07RS0№-33)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нальчик 18 мая 2020 года

Нальчикский городской суд КБР в составе: председательствующего-федерального судьи Хашхожева Р.А., 

при секретаре судебного заседания Кажаровой З.А.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Нальчика Тоховой Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Бецуковой Л.М. представившей удостоверение № и ордер № от 13.05.2020г., 

рассмотрев в порядке особого судопроизводства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, КБР, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер.Колхозный, 

<

адрес> проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО1, временно проживая у своей тети Потерпевший №1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, после отъезда последней в Чехию, задалась преступным умыслом на тайное хищение имущества Потерпевший №1 в крупном размере, с её спальной комнаты, которая была заперта на замок, и куда у неё не было доступа.

Так, ФИО1, исполняя свой преступный замысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, желая материально обогатиться, найдя в коридоре ключ от спальной комнаты Потерпевший №1 и открыв им входную дверь, незаконно проникла туда, и убедившись, что её преступные действия остаются ни кем не замеченными, с нижней полки комода тайно похитила женское кольцо, из металла желтого цвета, с 3-мя бриллиантовыми камнями, стоимостью 30 000 рублей; женское кольцо, из металла желтого цвета, в форме 3-х лепестков, стоимостью 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, где после совершения преступления покинула указанную спальную комнату и закрыла за собой дверь на замок.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества Потерпевший №1 в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут ФИО1, временно проживая в 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, снова взяла ключ от спальной комнаты Потерпевший №1 и открыв им входную дверь, незаконно проникла туда, и убедившись, что её преступные действия остаются ни кем не замеченными, с нижней полки комода тайно похитила женские часы фирмы «Raymond Weil Geneve Fidelio» (ФИО2 Фиделио) стоимостью 50 000 рублей; женское кольцо, из металла желтого цвета, весом 5,68 грамм, с бриллиантовыми камнями в количестве 172 штуки, стоимостью 60 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и после совершения преступления покинула комнату и закрыла за собой дверь на замок.

Продолжая свои преступные действия, 17.12.2019 года примерно в 10 часов 40 минут ФИО1, снова взяла ключ от спальной комнаты и открыв им входную дверь, незаконно проникла туда, и убедившись, что её преступные действия остаются ни кем не замеченными, с нижней полки комода тайно похитила комплект изделий, состоящий из женских сережек, из металла желтого цвета, весом 12,91 грамм, с бриллиантовыми камнями в количестве 48 штук, и женского кольца, из металла желтого цвета, с бриллиантовыми камнями, стоимостью комплекта 120 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, и после совершения преступления покинула комнату и закрыла за собой дверь на замок.

Продолжая свои преступные действия, 21.12.2019 года примерно в 13 часов 30 минут, ФИО1, снова взяла ключ от спальной комнаты и открыв им входную дверь, незаконно проникла туда, и убедившись, что её преступные действия остаются ни кем не замеченными, с нижней полки комода, тайно похитила комплект изделий, состоящий из женского кулона, из металла желтого цвета, весом 3,64 грамм, с бриллиантовыми камнями в количестве 7 штук, и женской цепочки, из металла желтого цвета, весом 6,07 грамм, стоимостью комплекта 60 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 и после совершения преступления покинула комнату и закрыла за собой дверь на замок.

Продолжая свои преступные действия, 26.12.2019 года примерно в 10 часов 30 минут ФИО1 снова взяла ключ от спальной комнаты, и открыв им входную дверь незаконно проникла туда, где убедившись, что её преступные действия остаются ни кем не замеченными, с нижней полки комода тайно похитила комплект изделий, состоящий из женских сережек, из металла желтого цвета, с бриллиантовыми камнями и камнями аметистами, и женского кольца, из металла желтого цвета, весом 8,48 грамм, с бриллиантовыми камнями в количестве 18штук и камнями аметистами в количестве 19 штук, стоимостью комплекта 120 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и после совершения преступления покинула комнату и закрыла дверь на замок.

Также продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества ФИО15. в крупном размере, 10.01.2020 года примерно в 10 часов 30 минут ФИО1, снова взяла ключ от спальной комнаты и открыв им входную дверь, незаконно проникла туда, где убедившись, что её преступные действия остаются ни кем не замеченными, с нижней полки комода тайно похитила женские часы фирмы «Ника», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и после совершения преступления покинула комнату и закрыла за собой дверь на замок.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут 5.12.2019 года по 10 часов 30 минут 10.01.2020 года, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проникнув в спальную комнату Потерпевший №1, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, тайно похитила имущество последней на общую сумму 475 000 рублей, после чего распорядилась им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 крупный ущерб на указанную сумму.

На предварительном следствии, при ознакомлении с материалами уголовного дела, вместе с защитником подсудимой ФИО1, в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи, с чем рассмотрение дела назначено в порядке, предусмотренном ст. 314 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме и подтвердила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, ей разъяснены и понятны последствия удовлетворения заявленного ею ходатайства. Также подсудимая пояснила, что данное ходатайство ею заявлено добровольно после консультации со своим защитником и ей известны порядок и пределы обжалования приговора постановленного в порядке особого судопроизводства.

Защитник-адвокат Бецукова Л.М. поддержала ходатайство подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства и просила его удовлетворить.

Государственный обвинитель Тохова Е.А., не возражала против заявленного подсудимой ходатайства. 

Потерпевшая Потерпевший №1, в судебное заседание не явилась, обратившись в суд с заявлением в котором просила рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 без её участия. Также в представленном заявлении потерпевшая Потерпевший №1 указала, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, претензий к подсудимой не имеет, указала, что подсудимая возместила ей ущерб, при этом отказалась от заявленного гражданского иска и просила строго ФИО1 не наказывать.

Выслушав мнение участников процесса, суд находит заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства обоснованным и подлежащим удовлетворению, поскольку установлено, что оно заявлено ею добровольно после консультации со своим защитником, ей разъяснены и понятны последствия постановления приговора без судебного разбирательства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Также стороны по уголовному делу не возражают против рассмотрения дела, в порядке особого судопроизводства, представленные суду материалы уголовного дела, позволяют сделать вывод, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.п «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ как: кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ подсудимая обвиняется в совершении тяжкого преступления. По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает признание вины, раскаяние в содеянном и явку с повинной.

Принимая во внимание указанные данные о личности подсудимой ФИО1, мнение потерпевшей по делу, не имеющей к подсудимой претензий, возмещение ущерба, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы, применив правила ст.73 УК РФ об условном осуждении. Учитывая материальное положение подсудимой, её возраст, а также совершение ею преступления впервые, суд приходит к выводу о возможности не применять к ФИО1 дополнительных мер наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

Срок наказания суд определяет с учетом смягчающих вину подсудимой наказания обстоятельств, а также рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В части касающейся заявленного гражданского иска, суд считает возможным прекратить производство по делу, в связи с поступившим заявлением потерпевшей Потерпевший №1, поданным до начала судебного заседания, об отказе от гражданского иска, в связи с полным возмещением ущерба ФИО1

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ПризнатьФИО1 ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать данное наказание условным с испытательным сроком на 1 (один) год в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

В течение испытательного срока возложить на условно-осужденную обязанности являться на регистрацию в орган осуществляющий надзор за условно-осужденными один раз в месяц в установленные данным органом дни, не менять постоянного места жительства и регистрации без разрешения данного органа.

Осуществление надзора за условно осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО1

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащим поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Производство по делу в части гражданского иска прекратить, в связи с отказом потерпевшей Потерпевший №1 от иска.

Осужденную ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ, освободить. 

Вещественные доказательства:

- фарфоровая шкатулка фирмы «Villeroy-Boch» (Виллерой -Бош), женские золотые часы фирмы «RaymondWeilGeneveFidelio» (ФИО2 Фиделио), женское золотое кольцо, 750 пробы, весом 5,68 грамма, со вставками камнями бриллиантами в количестве 172 штук, женские золотые серьги изготовленные из золота 585 и 750 пробы, весом 12,91 грамм, со вставками камнями - бриллиантами в количестве 48 штук, женские золотые часы фирмы «Ника», 585 пробы, весом 3,26 грамма, комплект золотых изделий состоящий из кулона (подвески), из золота 750 пробы, весом 3,64 грамма, с камнями вставками бриллиантами в количестве 7 штук, и цепочки из золота 585 пробы, весом 6,07 грамма, женское золотое кольцо, весом 8,48 грамма, с камнями вставками - бриллиантами в количестве 18 штук, камнями аметистами в количестве 19 штук, возвращенные под сохранную расписку законному владельцу потерпевшей Потерпевший №1, по вступлении приговора в законную силу оставить ей же по принадлежности.

- след среднего пальца левой руки, перекопированный на темную дактилоскопическую пленку с размерами сторон 43x28мм, три ушные палочки с образцами слюны с полости рта ФИО1, дактокарта на ФИО1, чек от ДД.ММ.ГГГГ индивидуального предпринимателя ФИО12 чек и залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ ломбарда ООО «Ломбарда АСС» (магазин Голд), квитанцию и залоговый билет № серии РБ от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ индивидуального предпринимателя ФИО5, кассовый чек и залоговый билет № серия ЛК от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Ломбард Драгоценности Урала», кассовый чек и залоговый билет № серии ЛГ, от ДД.ММ.ГГГГ ООО Ломбард «Городской», хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же.

Вещественное доказательство - цилиндрический механизм замка с ключом фирмы «Апекс» (Apecs), сданные на хранение в камеру хранения УМВД России по г.о. Нальчик, по вступлении приговора в законную силу вернуть законному владельцу Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Федеральный судья /подпись/

Копия верна:

Федеральный судья: Р.А. Хашхожев